
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-18 del 13/01/2023

Oggetto Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Iscrizione  di  Arpae  alle 
Associazioni scientifiche  AEROSOL, AIRP, CEI e AIA 
per l’anno 2023. 

Proposta n. PDTD-2023-15 del 11/01/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento De Munari Eriberto

Questo giorno 13 (tredici) gennaio   2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore Tecnico , Dott.  De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Iscrizione di Arpae alle Associazioni scientifiche IAS,

AIRP, CEI e AIA per l’anno 2023.

RICHIAMATI:

- la Delibera del Direttore Generale n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa.

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del

Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e

l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti

2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget

generale e della Programmazione di Cassa 2023”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 172 del 30/12/20220/12/2022 “Direzione

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico.

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget

di esercizio e investimenti per l'anno 2023”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con

D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

PREMESSO:

- che si ritiene necessario rinnovare, anche per l’anno 2023, le iscrizioni di Arpae

all’Associazione Italiana Acustica (AIA) in qualità di Sostenitore Istituzionale,

all’Associazione Italiana di radioprotezione (AIRP) in qualità di socio collettivo, alla

Società Italiana Aerosol (IAS) e al Comitato Elettrotecnico Italiano (CEI) in qualità di

Socio Effettivo, in quanto consentono agli operatori dell’Agenzia la partecipazione ad

iniziative formative e di aggiornamento quali, corsi di formazione, convegni, tavole

rotonde e conferenze di grande interesse scientifico, funzionali allo svolgimento delle

attività istituzionali di Arpae, oltre all’accesso a contenuti riservati di archivi “online”

e riviste ad un prezzo agevolato;

CONSIDERATO:

- che l’Associazione italiana di Radioprotezione (AIRP), che agisce nel campo della

protezione dell’uomo e dell’ambiente dalle radiazioni ionizzanti e non ionizzanti, si

propone di promuovere, negli ambiti industriale, medico e della ricerca scientifica, lo

sviluppo di attività di comunicazione, istruzione e divulgazione delle conoscenze per

la formazione e l’aggiornamento del personale dedicato;

- che lo scopo dell’Associazione Italiana Acustica (AIA) è:

- favorire gli scambi di informazioni scientifiche e tecniche ed i rapporti di



collaborazione tra i propri Soci;

- promuovere relazioni con altre Associazioni ed Enti italiani e Internazionali

mediante la diffusione dei risultati di ricerche e notizie concernenti le tematiche

dell’acustica; a tale scopo l’AIA pubblica dal 1977 la Rivista Italiana di Acustica,

periodico ufficiale dell’Associazione, che contiene gli atti del proprio convegno

annuale e di altri eventi ai quali partecipano  Soci e non Soci;

- che lo scopo dell’Associazione Italiana Aerosol (IAS) è:

- promuovere la ricerca scientifica sugli aerosol, incoraggiando la cooperazione

internazionale attraverso incontri periodici e scambi di informazioni

interdisciplinari tra i membri dell’Associazione ed altri Enti;

- promuovere iniziative tese ad una maggiore diffusione delle conoscenze relative

alle problematiche degli aerosol, alla formazione di nuovi ricercatori in tale

campo di ricerca, ed alla divulgazione di informazioni attraverso incontri e

pubblicazioni rivolte al pubblico;

- che il Comitato Elettrotecnico Italiano (CEI):

- propone, elabora, pubblica e divulga Norme tecniche che costituiscono il

riferimento per la presunzione di conformità alla “regola dell’arte” di prodotti,

processi, sistemi e di impianti elettrici;

RITENUTO, per quanto in premessa esposto:

- di iscrivere l’Agenzia, per l’anno 2023, alle seguenti Associazioni:

a) in qualità di socio collettivo, all’Associazione Italiana di Radioprotezione (AIRP),

con sede presso il Museo di Storia Naturale in via Roma n. 79 - Calci (PI), C.F.,

01224030120, che comporta il versamento della quota annuale di euro 450,00

(non soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 663/72);

b) in qualità di Sostenitore Istituzionale, all’Associazione Italiana di Acustica (AIA),

con sede presso il CNR/Istituto di Acustica e Sensoristica OM Corbino, via del

Fosso del Cavaliere n.100, ROMA – C.F. 03454330589 – P.IVA 01199041003,

che comporta il versamento della quota annuale di euro 180,00 + 22% di IVA, per

un importo totale di euro 219,60 (IVA inclusa);

c) alla Società Italiana Aerosol, con sede presso ISAC/CNR, via Piero Gobetti, 11

Bologna – C.F. 91297750373 – PIVA 03237461201, che comporta il versamento

della quota annuale di euro 200,00 (non soggetto ad IVA ex art. 10 D.P.R.

663/72);



d) in qualità di Socio Effettivo, al Comitato Elettrotecnico Italiano – CEI, con sede

in via P.A. Saccard n. 9, Milano C.F. 80059350159 – P.IVA 06357810156, che

comporta il versamento della quota annuale di euro 1.556,00 (non soggetto ad

IVA ex art. 10 D.P.R. 663/72);

e) di attivare con l’Associazione italiana di Radioprotezione (AIRP) l’abbonamento

annuale alla rivista scientifica “HEALT PHYSICS” per l’anno 2023, al costo di

euro 90,00 (fuori campo IVA);

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto

previsto dall’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae, è il Direttore

Tecnico, dott. Eriberto de’ Munari;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G.

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dalla dott.ssa

Olivia Casanova Responsabile Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura

Ambiente Prevenzione Salute;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1. di aderire, per le motivazioni citate in premesse, anche per l’anno 2023, alle seguenti

Associazioni:

a) in qualità di socio collettivo, all’Associazione Italiana di Radioprotezione (AIRP),

con sede presso il Museo di Storia Naturale in via Roma n. 79 - Calci (PI), C.F.,

01224030120, che comporta il versamento della quota annuale di euro 450,00

(non soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 663/72);

b) in qualità di Sostenitore Istituzionale, all’Associazione Italiana di Acustica (AIA),

con sede presso il CNR/Istituto di Acustica e Sensoristica OM Corbino, via

del Fosso del Cavaliere n. 100, ROMA – CF 03454330589 – P.IVA

01199041003, che comporta il versamento della quota annuale di euro 180,00 +

22%IVA, per un importo totale di euro 219,60 (IVA inclusa);

c) alla Società Italiana Aerosol, con sede presso ISAC/CNR, via Piero Gobetti, 11

Bologna – C.F. 91297750373 – PIVA 03237461201, che comporta il versamento



della quota annuale di euro 200,00 (non soggetto ad IVA ex art. 10 D.P.R.

663/72);

d) in qualità di Socio Effettivo, al Comitato Elettrotecnico Italiano – CEI, con sede

in via P.A. Saccard n. 9, Milano CF 80059350159 – P.IVA 06357810156, che

comporta il versamento della quota annuale di euro 1.556,00 (non soggetto ad

IVA ex art. 10 D.P.R. 663/72);

e) di attivare con l’Associazione Italiana di Radioprotezione (AIRP) l’abbonamento

annuale alla rivista scientifica “HEALT PHYSICS” per l’anno 2023, al costo di

euro 90,00 (fuori campo IVA);

2. di dare atto che il costo di euro 2.515,60, relativo al presente provvedimento, è a

carico dell’esercizio 2023 ed è da imputare come segue:

- l’importo di euro 90,00 (fuori campo IVA), ha natura di “Abbonamenti” (ABBON)

e CdC DIRTE-DTNIR:

- l’importo di euro 2.006,00 (fuori campo IVA), ha natura di “Altri costi ed oneri di

natura non finanziaria” (ACONF) e CdC DIRTE-DTNIR;

- l’importo di euro 219,60 (IVA compresa), ha natura di “Altri costi ed oneri di

natura non finanziaria” (ACONF) e CdC DIRTE-DIRTE;

- l’importo di euro 200,00 (fuori campo IVA), ha natura di “Altri costi ed oneri di

natura non finanziaria” (ACONF) e CdC DIRTE-DTRQA;

3. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul

profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art.

29 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 47, comma 9, del d.l. 77/2021 e s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO

Dott.  Eriberto de’ Munari



N. Proposta:   PDTD-2023-15   del    11/01/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Oggetto: Direzione Tecnica. Iscrizione di Arpae alle Associazioni 
scientifiche  AEROSOL, AIRP, CEI e AIA per l’anno 2023. 

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/01/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


